« Propterea dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet et pariet, et vocabis nomen ejus Emmanuel. » Isa. vii, 14. Nequaquam multifarie juxta apostolum Paulum, et multis modis loquetur Deus; Hebr. i; nec juxta alium prophetam, Osee xii, in manibus prophetarum assimilabitur; sed qui ante loquebatur per alios, dicit ipse, « adsum. » Infra, 58. De quo et Sponsa rogabat in Cantico Canticozum : « Osculetur me osculo oris sui. » Cant. i, 2. Dominus enim virtutum ipse est rex gloria; Psalm. xxiii, 10; ipse descendit in uterum virginalem, et ingreditur et egreditur Orientalem portam quæ semper est clausa; Ezech. xlv; de qua Gabriel dicit ad Virginem : « Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nascetur in te sanctum, vocabitur Filius Dei; » Luc. i, 35; et in Proverbiis : « Sapientia edificavit sibi domum. » Prov.

ix, 1. Quando autem dicitur : « Dabit Dominus ipse vobis signum, » novum debet esse aliquid mirabile. Sin autem juvenacula vel puella, ut Judæi volunt, et non virgo pariat, quale signum poterit appellari, cum hoc nomen etatis sit, non integratiss? Et revera, ut cum Judæis conferamus pedem, et nequaquam contentioso hinc præbeamus eis risum nostræ imperitiæ, virgo Hebræica BETHULA appellatur, quæ in præsentî loco non scribitur; sed pro hoc verbo positum est ALMA, quod præter LXX omnes « adolescentulam » translulerunt. Porro ALMA apud eos verbum ambiguum est: dicitur enim et « adolescentula, » et « abscondita, » id est, ἀπόκρυφος,.... Unde et in titulo psalmi noni, ubi in Hebræo positum est (α) ALAMOTH, cæteri Interpretes translulerunt, pro « absconditis, » Et in Genesi legitur, ubi Rebecca dicitur « alma, » Genes. xxiv, Aquilam non « adolescentulam, » nec « puellam, » sed « absconditam » translulisse. Sima, mittis quoque mulier, amisso filio, cum Elisæ fuisset pedibus provaluta, et prohiberet cum Jeci, audit a Propheta: « Dimitte eam, quia in dolore est, et Dominus abscondit a me. » IV Reg. iv, 27. Pro eo quod

(a) In Vatic. Alamoth: nam vero Almoth, quædam domus et Græcis litteris reddit Vatic. exemplaris Ἐπιπρό. Nonnulli, teste Forro etiam Symmachus scripturam venit a cæteris Interpretibus, quos tradit pro adolescentia translulisse, siquidem ἰσὶ Γαβριὴλ, de morte, ab illo interpretatum docent Græci libri. (Edit. Migne.)

« jeune fille » et à « vierge, » mais encore, avec extension, à « vierge cachée » et « retirée dans le secret, » qui n'a jamais été prodiguée aux regards des hommes, et que ses parents ont gardée avec le plus grand soin. En outre, la langue cartthaginoise, qui dérive, dit-on, de l'hébreu, dit proprement vierge. Dussions-nous prêter à rire aux Juifs, ajoutons qu'en notre langue, *alma* signifie sainte. Les Hébreux d'ailleurs se servent des mots de presque toutes les langues ; comme dans le Cantique des Cantiques, *Cant. III, 9*, le *שפתון*, c'est-à-dire la litière que Salomon fit faire ; dans le texte hébreu, nous trouvons le mot grec tel quel. De même pour les mots *nuga*, badineries, et *mensura*, mesure, qu'ils écrivent de la même manière, en leur donnant le même sens. Et autant que je puis m'en reposer sur ma mémoire, je ne crois avoir jamais lu le mot *alma* appliqué à une femme mariée ; il ne convient qu'à une vierge, et à une vierge du premier âge et encore dans l'adolescence. Il peut, en effet, se faire qu'une vierge ait déjà un certain âge ; mais l'Écriture parle d'une vierge à peine sortant de l'enfance. Ainsi, ô maison de David, cet enfant qui naîtra

de l'enfance et ne pourra avoir connu un homme, du moins d'une vierge à peine nubile. Enfin, dans le Deutéronome, *Deut. xxii, 25 et seqq.*, les mots de jeune fille et de jeune adolescente s'entendent d'une vierge. « Si un homme trouve dans un champ une fille qui est fiancée, et que, lui faisant violence, il la déshonore, il sera lui seul puni de mort ; la fille ne souffrira rien et elle n'est point digne de mort, parce que, comme lors qu'un voleur s'élevant tout d'un coup contre son frère lui ôte la vie, ainsi cette fille a souffert une semblable violence ; elle était seule dans un champ, elle a crié et personne n'est venu la délivrer. » Et dans le livre des Rois, nous lisons qu'on s'enquit d'une jeune fille vierge du nom d'Abisag, qu'on introduisit chez le roi, afin qu'elle dormit auprès de lui et qu'elle le réchauffât ; cette jeune fille était d'une beauté rare, elle servait le roi, et le roi la laissa toujours vierge. Quant à ce qui suit : « Vous appellerez du nom d'Emmanuel, » selon la version unanime des Septante et des autres trois interprètes, Matthieu écrit, « on l'appellera, » ce qui n'est pas dans le texte hébreu. Ainsi, ô maison de David, cet enfant qui naîtra

ad huc virum nescit non posset; sed jam nubilis. Denique in Deuteronomio, *Deut. xxii, 25 et seqq.*, sibi puella et adolescentula nomine virgo intelligitur. « Si invenerit, inquit, homo in campo puellam desponsatam, et vi oppressam dormierit cum ea, interficietis virum solum, qui concubuit cum ea, et puella nihil facietis: non est adolescentula peccatum mortis. Quia quomodo si quis in insidiis insurgat contra proximum suum, et interficiat animam ejus, et sic hoc negotium accidit. In agro invenit eam: clamavit puella desponsata, et non est inventus qui auxiliaretur ei. » Et in Regum volumine legitimus, *III Reg. i*, quod quesierint puellam virginem nomine Abisag, et introduxerint ad regem, quem dormiret cum eo, et fovaret eum, et erat puella pulchra nimis, et ministrabat ei, et rex non cognovit eam. Quodque sequitur: « Et vocabis nomen ejus Emmanuel, » et *LXX* et tres reliqui similiter translulerunt, pro quo in Matthæo scriptum est, « vocabit, » quod in Hebræo non habetur. Ergo iste puer qui nascetur ex Virgine, o domus David, nunc a te appellatur Emmanuel, id est, « nobiscum Deus, »

(a) Et secreta. Ita olim educabatur puella, ut domi apud matrem desisterent, nec prodirent in publicum nisi necessitas, rei cultus divini ratio postulare; quem morem veterum attingit Hesiodus lib. II Ergon. 438:

Ἐντὶ δόμων ἑστῶσθι πόλι παρὰ πυρρὰ μίσην.  
Quæ sedes intra charam apud matrem manet.

Josephus quoque de Machabæis xviii fortissimum corvendum matrem ita ad filium inducit loquentem: « Ὅτι Ἐγγύθην παρθένον ἐποίησεν ἡμεῖς ἡμεῖς ἐκείνην παρὰ τὸν ὄχλον, ἐπεὶ, quia genita sum virgo casta, nuptæ exeresi partum duximus. In libris desique Machabæis virgines dicuntur abconditæ sive inclusæ κατὰ τὸν ὄχλον. Vide I Machab. II, 19, et lib. III, cap. I. Ἄρα κατὰ τὸν ὄχλον ἐν θηλάσιον ὡν τελευτῶσιν ἑβραίων. Inclusæ virgines in thalamis cum genitricibus properant. MARTIAN.

(b) Omnisque, etc. Hanc observationem vitio dant critici ephraïtas; sed ostendunt prius ephraïtas, non esse verbum Hebræicum, et πορτεῖον Græcum; similiter nuga, mensura, non esse Latinarum nuga et mensuram. MARTIAN.

de la Vierge, vous appellerez maintenant Emmanuel, c'est-à-dire « Dieu avec nous, » parce que l'événement même de votre délivrance des mains des deux rois vous prouvera que Dieu est avec vous ; et lui, qui plus tard sera appelé Jésus, c'est-à-dire, Sauveur, parce qu'il doit sauver tout le genre humain, vous lui donnerez maintenant le nom d'Emmanuel. Le mot *CARATHI*, que tous ont rendu par « vous appellerez, » peut aussi se traduire par « il ou elle appellera, » parce que la Vierge même qui concevra et enfantera, doit donner ce nom à Jésus. Dans beaucoup de citations que les Évangélistes et les Apôtres ont prises dans les anciens livres, il faut remarquer avec le plus grand soin qu'ils n'ont pas suivi l'ordre des mots, mais le sens. Ainsi, pour ce passage, au lieu de « concevra en son sein, » Matthieu a dit, « aura en son sein ; » *Math. I, 1* ; et au lieu de « vous appellerez, » on l'appellera. Les Hébreux pensent que cette prophétie s'applique à Ezéchias, fils d'Achaz, parce que c'est sous son règne que Samarie fut prise ; cette opinion ne se peut justifier entièrement, puisqu'Achaz, fils de Joathan, régna seize ans sur Juda et Jérusalem, *IV Reg. xvi*, et qu'il eut pour successeur son fils Ezéchias, âgé de vingt-cinq ans, qui régna vingt-neuf ans sur Juda et Jérusalem. Comment donc, en accordant que cette prophétie fut faite à Achaz la pre-

quia rebus ipsis probatis a duobus inimicis regibus liberata, Deum te habere presentem; et qui postea vocabitur Jesus, id est, « Salvator, » eo quod universum hominum genus salvaturus sit, nunc a te Emmanuelis appellatur vocabulo. Verbum (α) *CARATHI*, quod omnes interpretati sunt « vocabis, » potest intelligi et « vocabit, » quod ipsa scilicet Virgo qua concipiet et pariet, hoc Christum appellatur sit nomine. In multis testimoniis que Evangeliste vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosus attendendum est, non eos verborum ordinem secutos esse, sed sensum. Unde et in presenti loco, pro « concipiet in utero, » Matthæus posuit, « utero habebit, » *Math. I, 13*; et pro « vocabis, vocabunt, » Hebræi hoc de Ezechia filio Achaz prophetari arbitrantur, quod ipso regnante sit capta Samaria; quod omnino probari non potest. Siquidem Achaz, filius Joatham, regnavit super Judam et Jerusalem annis sedecim, *IV Reg. xvi*, cui successit in regnum filius ejus Ezechias, annos natus viginti quinque, et regnavit super Judam et Jerusalem annis viginti novem. Quomodo ergo, ut demum primo anno Achaz hanc ad eum factam prophetiam, de Ezechia conceptu dicitur

mière année de son règne, peut-elle être relative à la conception et à la naissance d'Ezéchias, alors qu'au temps où Achaz monta sur le trône, Ezéchias avait neuf ans déjà, à moins qu'ils ne prétendent que la sixième année du règne d'Ezéchias, en laquelle Samarie fut prise, est appelée l'enfance, non de son âge, mais de son gouvernement? Cette explication est évidemment forcée, même aux yeux des esprits les plus simples. Il en est un qui s'efforce de prouver que le prophète Isaïe eut deux fils, Jasub et Emmanuel, et qu'Emmanuel naquit de la prophétesse sa femme, comme figure du Sauveur Jésus ; en sorte que l'ainé, Jasub, nom qui veut dire abandonné et qui retourne, serait la figure du peuple juif, qui a été abandonné et qui doit retourner plus tard, tandis que le cadet, Emmanuel, ou Dieu avec nous, serait celle de la vocation des nations, après que le Verbe a été fait chair et qu'il a habité parmi nous.

« Il mangera le beurre et le miel, en sorte qu'il sache rejeter le mal et choisir le bien. » *Isa. vii, 15*. Les Septante disent, « avant qu'il sache, » et ce qui suit, « prendre sur soi le mal, » n'est pas dans l'hébreu. Voici le sens : O maison de David, à qui la parole divine prescrit d'appeler, c'est-à-dire, d'invoquer, dans le péril où vous êtes, le nom d'Emmanuel, ou Dieu avec nous, ne vous étonnez pas de la nouveauté de

et nativitate, cum eo tempore quo regnare cepit Achaz, jam novem Ezechias esset annorum, nisi forte sextum Ezechie regni annum, quo est capta Samaria, infantiam ejus appellari dicant, non atatis, sed imperii? Quod coactum esse atque violentum, etiam et stultis patet. Quidam de nostris Isaiam prophetam duos filios habuisse contendit, Jasub et Emmanuel, et Emmanuel de prophetissa uxore ejus esse generatum, in typum Domini Salvatoris; ut prior filius « Jasub, » quod interpretatur « relictus, » sive « convertens, » Judæicum populum significet, qui relictus est, et postea revertisset; secundum autem, id est, « Emmanuel, » et « nobiscum Deus, » gentium vocationem, postquam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

« Butyrus et mel comedit, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. » *Isa. vii, 15*. Pro quo *LXX* translulerunt, « antequam sciat, » quodque sequitur, « assumere malum, » in Hebræo non habetur. Et est sensus : O domus David, cui Dei sermo præcipitur, ut voces, id est, invoques, in periculo constituta, nomen Emmanuelis, id est, nobiscum Dei; non timere ad rei novitatem, de Ezechia conceptu dicitur

(a) Verbum *Carathi*. Omnes mss. codices Latini legunt et edidimus *CARATHI*, in prima persona. Sed hoc vel error est librærorum veterum, vel libertas Hieronymi qui more Syrorum legebat iud in secunda feminina singulari præteritorum. *Carathi*, pro *carathi*. Quod quidem potest intelligi vocatū, ut observat idem Hieronymus, non juxta Grammaticorum verborum sensum; sed juxta prophetalem, qui ad virginem parturam respicit. MARTIAN.

l'événement, si une Vierge enfante un Dieu, qui a une telle puissance, qu'alors qu'il ne doit naître que dans un avenir lointain, il vous délivrera néanmoins dès maintenant, si vous l'invoquez ; c'est, en effet, le même qu'Abraham a vu, et qui a parlé avec Moïse. J'ajoute quelque chose de plus merveilleux : pour que vous ne pensiez pas qu'il doit n'être qu'un fantôme quand il naîtra, il usera des mets de l'enfance, il mangera le beurre et le miel. Et quoique bien des siècles après l'Évangile porte de lui ce témoignage : « L'enfant grandissait en sagesse, en âge et en grâce devant Dieu et devant les hommes, » *Luc. II, 52*, et que cela soit dit comme preuve de la vérité de sa forme humaine, toute fois, enveloppé encore de langes et nourri de beurre et de miel, il saura discerner le bien du mal, et réprover le mal pour choisir le bien. Ce n'est pas qu'il réprovoque ou qu'il choisisse, mais il saura réprover et choisir, afin que nous reconnaissons par ces paroles que l'enfance du corps humain n'a pas été préjudiciable en lui à la sagesse divine. Enfin, quand il git dans la crèche, les Anges l'annoncent aux bergers, qu'il faut évidemment regarder comme choisis, ainsi que les Mages venus du fond de l'Orient pour l'adorer ; tandis qu'au contraire sont réprovés Hérode, les scribes et les pharisiens, qui, pour atteindre un enfant, en firent périr des milliers.

« Car avant que l'enfant sache rejeter le mal et choisir le bien, les deux pays que vous dé-

beat potestatem, ut multo post tempore nasciturus, te nunc liberet invocatus; ipse est enim qui visus est Abraham, et locutus est cum Moïse. Dicam et aliud mirabilis, ne cum putes in plantasmate nasciturum, cibis utitur infantie, butyrum comedit et lac. Et licet multa post secula de eo Evangelista testetur: « Puer autem proficiebat sapientia et etate et gratia apud Deum et homines, » *Luc. II, 52*, et hoc dicatur, ut veritas humani corporis approbatur; tamen adhuc pannis involutus, et butyro pastus ac melle, habebit noni malique iudicium, ut reprobus mala, eligat bona. Non quod hoc fecerit, aut reproberit, vel elegerit; sed quod scierit reprobare et eligere, ut per hæc verba noscamus, infantiam humani corporis divinam non præjudicasse sapientiam. Denique jacentem in præsepio Angeli pastoribus nuntiant, Magi adorant de Oriente venientes, quos utique electos esse credendum est; et e contrario Hérodes, Scribe ac Pharisei reprobandur, *Matth. II*, quia pro uno infante multa parvulorum millia trucidantur.

« Prius enim quam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquitur terra, quam tu delecta-

testes à cause de leurs deux rois seront abandonnés à leurs ennemis, » *Isa. VII, 16*. La sixième année du règne d'Ezéchias, c'est-à-dire lorsqu'il était âgé de trente-un ans, les Assyriens prirent Samarie. *IV Reg. XVII*. Par conséquent, celui qui doit naître, ou d'une Vierge comme nous le prouvons, ou d'une jeune adolescente, comme le veulent les Juifs, mangera le beurre et le miel et sera si petit qu'il ne pourra discerner le mal du bien, et avant qu'il soit sorti de la période de l'enfance, les Assyriens dévasteront les territoires de la Syrie et de Samarie. Que les Hébreux nous disent comment Ezéchias, qui aura trente-un ans, serait annoncé par le Prophète comme un enfant d'un âge si tendre que, mangeant le beurre et le miel, il ne saurait pas, à l'exemple des enfants de Ninive, discerner le mal gauche de la droite, c'est-à-dire le mal du bien. Rapporté à Emmanuel, signifiant Dieu avec nous, ce passage s'entend facilement : c'est grâce à l'invocation de son nom mystérieux que Juda obtiendra la dévastation de la Syrie et de Samarie par les Assyriens victorieux, et que la maison de David sera délivrée des deux rois qu'elle redoute, c'est-à-dire de Basin et de Phacée.

« Mais le Seigneur fera venir sur vous, sur votre peuple et sur la maison de votre père, par les armes des Assyriens, des jours si malheureux qu'on n'en aura jamais vu de semblables depuis la séparation d'Ephraïm d'avec Juda. » *Isa. VII, 17*. Il y a transposition dans ce

ris, a facie duorum regum suorum. » *Isa. VII, 16*. Sexto imperii anno Ezechiae est ab Assyriis capta Samaria, *IV Reg. XVII*, id est tricesimo primo anno aetatis ipsius. Sic itaque isto qui nasciturus, vel de Virgine, ut nos probamus, vel de adolescentula, ut Judei volunt, butyrum et mel comedit, et tam parvulus erit, ut malum a bono discernere nequeat, et antequam ille tempus egrediarit infantie, terra Syria et Samaria vastanda ab Assyriis sit. Respondent Hebraei, quomodo Ezechias triginta et uno annis infantulus predicetur, et tam raris etate, ut mel, et butyrum comedens, juxta Niniviticos pueros, nec sinistram, nec dexteram, id est, nec malum, nec bonum noverit? Relatum autem ad « Emmanuel, » quod interpretatur, « nobiscum Deus, » facilem habebit intelligentiam. Quod ad mysterium et invocationem nominis ejus terra Syria, et Samaria, Assyrio superante, vastetur, et domus David liberetur a duobus regibus quos metuit, Basin videlicet et Phacée. « Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim a Juda, cum rege Assyriorum. » *Isai. VII, 17*. Locum iste per hy-